
“บุทรี่ไฟฟ้า,, อันตรายและผิดกฎหมาย

ผู้ที่สูบบุหรี่ไฟฟ้ามักเข้าใจผิดว่าสูบแล้วปลอดภัย อันตรายน้อยกว่าการสูบบุหรี่แบบซอง แต่ความ 
เป็นจริง บุหร่ี1ไฟฟ้าก็คือบุหรี่อีกประเภทหนึ่งที่มีอันตรายต่อสุขภาพเช่นกัน โดยผู้สูบจะได้รับสารนิโคติน
เหลวระเหยด้วยความร้อนจากไฟฟ้าเข้าสู่ร่างกาย จึงเป็นการนำสารเสนติดเข้าสู่ร่างกายเซ่นเดียวกับการลูบ 
บุหร่ีซอง

ปัจจุบันมีการผลิตนํ้ายาบุหรี่’ไฟฟ้าหลากหลายขนิดที่มีลักษณะสวยงามแปลกตา แต่ภายใต้บรรจุ 
ภัณฑ์ท่ีสวยงามน้ัน เต็มไปด้วยพิษภัยที่ส่งผลให้การทำงานของเซลล์หลอดเลือดแดงแย่ลง เสี่ยงต่อการเกิด

หลอดเลือดแดงแข็งตัว และเส่ียงต่อการเกิดโรคหัวใจไม่ 
น้อยไปกว่าการสูบบุหรี่ธรรมดา และอังนบว่าก่อให้เกิด 
โรคหัวใจวายเฉียบพลันเพิ่มขึ้นเป็น ๒ เท่า ทำลาย 
ระบบการทำงานของปอด ระบบภูมิคุ้มกันทางเดิน 
หายใจ และระบบต่อสู้เช้ือโรค ทำให้เกิดการอักเสบของ 
ระบบทางเดินหายใจ การสูบบุหรี่ไฟฟ้าทำให้เกิดการ 
เปลี่ยนแปลงรหัสพันธุกรรมของเซลล์เบื้อเยื่อที่นำไปสู่

การเกิดโรคมะเร็งได้
หลายประเทศในยุโรปมีการห้ามขายบุหรี่ไฟฟ้าแล้ว เพราะมีผลวิจัยทางการแพทย์ระบุ 

ชัดเจนถึงอันตราย ทั้งบี้ คณะกรรมการคุ้มครองผู้บริโภคที่ ๙/๒๕ง๕๘ ลงวับที่ ๒๘ มกราคม ๒๕๕๘ 
เร่ือง ห้ามขายหรือห้ามให้บริการสินค้า ''บารากู่ บาราคู่ไฟฟ้าหรือบุหร่ีไฟฟ้า หรือตัวยาบารากู่ น้ัายาสำหรับ 
เติมบารากู่ไฟฟ้าหรือบุหรี่ไฟฟ้า" ผู้ฝ่าด้นจะมีความผิดตามมาตรา ๒๙/๙ วรรคสอง ต้องระวางโทษจำคุก 
ไม่เกิน ๓ ปี หรือปรับไม่เกิน ๖๐0,๐๐๐ บาท หรือท้ังจำ 
ท้ังปรับ ตามมาตรา ๕๖/๔ แห่งพระราชบัญญัติคุ้มครอง 
ผู้บริโภค พ.ศ. ๒๕๒๒

ผู้ใดพบเห็นการซื้อขายบุหรี่ไฟฟ้า สามารถแจ้ง 
เจ้าหน้าที่ตำรวจได้ทันที หรือแจ้งเบาะแสมาที่ สายด่วน 
สคบ. ๑๑๖๖

****************->~******************************

สคบ. 
r 766 www.ocpb.go.th

http://www.ocpb.go.th


เล่ม ร)๔๐ ตอนพ-ษ ๔๐ -5 ราชกจิจานนุ''ษา ๒๑ กุมภาพันซ้ ๒๔๐๐

ประกาศคณะกรรมการว่าด้วยสัญญา
เรือง ให้ธุรกิจให้เขาซื้อรกยนต์เณะรถจักรยานยนต์เป็นธุรกิจที่ควนคุมสัญญา 

(ฉบับที ๒) พ.ศ. ๒๔๖๖

อ'พัช อำนาจฅ■ มกวามในมาฅร  ๆ ร■■๕ ทวิ แห่งพระราชบัญเวัติคุ้มครองผู้'บริโภค พ.ศ. ๒:±๒๐: 
ชิ่งแm m พิมห้มโดยพระราขห้ญf p คุ้มครองP ริโภฅ (อนับท่ี ๒) พ.ค. ท๕๔๑ ประr อบกับม'าครา cr 
มาครา ๔ และมาตรา ๔ แใพัพระ๒เขกฤใญกากำหนดหลักเาถพัและวิธีการใบการกำหนดธุรกิจ 
ทีควบคุมสัญญ-าและลัก-ษ๒ะขยงพับญา พ.ค. ๐๕๔๒ คณะกรรมการวาด,ว?พ ัญ๒า ออกนระกาคไว้ 
ลังต่อ'1ปน๋ี

ข้อ ๑ ประกาศนี๋ให้ใช้บังคับต้ังแต่วันประกาศในราชกิจจาบุเใ.กษาเป็นตับไป
ข้อ ๒ ให้ยาเลิกความ'ในบททียามคำว่า “ รถจ ักรยานยนต ์” ใบข้อ ๔ แห่3บระกาค 

คณะ๒ร๒๔;ก:'''รวิ■ พัวยลัญกา เร่ือง ให้ธุรกิจไห้เขาซื้อรถยนต์และรถจักรยาบยนต์เป็นธุรกิจที่ควบคุมลัญณา 
พ.ศ. ๒๕๖๕ และให้)ช้ฅวามต่อไปน้ีแทบ

“ "รถจักรยานยนต์” หมายความว่า รถทีเกินห้วยกำลังเครื่องยนต์หรือกำลังใฟฟ้า และมีทอ 
ไม่เกิน?!องห้อ ถ'าม่พ่วง'ข้างมีลัอเฟ้มย ก 'ใม่เกินหนื่งห้อ และให้หมา?.1คา"มรวมถึงรถจักรยาบที่เดินห้วย 
‘"■ 'ลัง๒รืองยนต์หรือกำลังไฟฟ้าห้วย ห้อ'ใช้เป็นการส่วนตัวIทา'นบ โดยโม่นำไปใข้ที"การขนส่งเพิ่อการห้" 
หรือธุพัอฃองดน.องหรือเพื่อ?นอ"ง’'

ประกาศ (น วันที ๑รท กุมภาพันธ์ พ. ส. ๒:๕๖๖
5สรฌ์อัฑฒ์ ธนิทธพันธ์ 

บ่'ระธา'นารรมการว่าห้วยสัโบญา



เสม ๑๔๐ ตอ'นพ'เศษ รารา ง รา'ซกจ'จา'นุเอกษๆ ๑๓ กุมภาพบธ ๒๔๖๖

ประกาศคณะกรรมการว่าด้วยสัญญา
เร่ือง ให้ธุรกิจการให้บริการต่อเติมอาคารเพื่อการอยู่อาศัยเป็นธุรกิจที่ควบคุมรายการในหลักฐานการรับเงิน

พ.ศ. ๒๔๖๖

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๓๔ เบญจ และมาตรา ๓๔ อัฏฐ แห่งพระราชบัญญัติ 
คุมครองผู้บริโภค พ.ศ. ๒๔๒๒ ซึ่งแกิไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติคุ้มครองผู้บริโภค (ฉบับที่ ๒) 
พ.ศ. ๒๔๔๑ ประกอบกับมาตรา ๓ มาตรา ๔ และมาตรา ๔ แห ่งพระราชกฤษฎีกากำหนด 
ห ล ัก เกณ ฑ ์และว ิธ ีการใน การกำห น ดธ ุรก ิจท ี่ควบค ุมรายการใน ห ล ักฐาน การร ับ เง ิน และล ักษณ ะ 
ของหลักฐานการรับเงิน พ.ศ. ๒๔๔๒ คณะกรรมการว่าด้วยสัญญา ออกประกาศบ ด้งต่อโปนี้

ข้อ ๑ ให ้ธ ุรก ิจการให ้บริการต ่อเต ิมอาคารเพ ื่อการอยู่อาศ ัยเป ็นธ ุรก ิจท ี่ควบค ุมรายการ 
ในหลักฐานการรับเงิน

ข้อ ๒ ในประกาศนี้
‘‘ธุรกิจการให้บริการต่อเติมอาคารเพื่อการอยู่อาศัย ” หมายความว่า ธุรกิจที่ผู้ประกอบธุรกิจ 

ทำการรับจ้างต่อเติมอาคารไม่ว่าทั้งหมดหรือบางส่วนกับผู้บริโภค โดยผู้บริโภคมีวัตถุประสงคไนการใช้อาคาร 
เพื่อการอยู่อาศัย

“ต่อเต ิม’’ หมายความว่า การดัดแปลง เปลี่ยนแปลง ลดหรือขยาย ซึ่งลักษณะขอบเขตแบบ 
รูปทรง ลัดส่วน นํ้าหนัก เนื้อที่ของโครงสร้างและส่วนต่าง  ๆ ของอาคารที่โด้สร้างไร้แล้วให้ผิดจากเดิม 
และให้หมายความรวมถึง การแกิใ'ข การซ่อมแซม การปรับปรุง การกระทำหรือการดำเนินการอื่นใด 
เพื่อให้อาคารที่โด้กิอสร้างไร้แล้วคงสภาพเดิมหรือให้มีสภาพที่ดียิ่งขึ้น

“อาคาร'' หมายความว่า ตึก บ้าน เรือน และสิ่งที่สร้างขึ้นอย่างอื่นซึ่งบุคคลสามารถเข้าอยู่อาศัย 
“ เพ ื่อการอย ู่อาศ ัย’’ หมายความว่า การเข้าอยู่อาศัยในอาคารทั้งหมดหรือบางส่วนและมิได้ 

นำอาคารท้ังหมดหรือบางส่วนไปขาย ให้เขา ให้เช่าขึ้อหรือจัดหาให้!ม,ว่าด้วยประการใด  ๆ โดยเรียกค่าตอบแทน 
เป็นเงินหรือผลประโยชน์อย่างอื่น

ข้อ ๓ หลักฐานการรับเงินการให้บริการต่อเติมอาคารเพื่อการอยู่อาศัยที่ผ ู้ประกอบธุรกิจ 
ออกให้กับผู้บริโภค ต้องมีข้อความภาษาไทยที่สามารถเห็นและอ่านได้อย่างชัดเจน มีขนาดตัวอักษร 
ไม่เล็กกว่าสองมิลลิเมตร โดยมีจำนวนตัวอักษรไม่เกินสิบเอ็ดตัวอักษรในหนึ่งนิ้ว และต้องใช้ข้อความ 
ที,มีสาระสำคัญและเงื่อนไข ด้งต่อไปนี้

(๑) รายละเอียดเกี่ยวกับผู้ประกอบธุรกิจ ผู้บริโภค และการให้บริการต่อเติมอาคาร
(๑.๑) ซ่ือ ที่อยู่ หมายเลขโทรศัพท์ และเลขประจำตัวประชาชนของผู้ประกอบธุรกิจ 

กรณีผู้ประกอบธุรกิจเป็นนิติบุคคล ให้ระบุรายละเอียดตามหนังสือรับรองการจดทะเบียนนิติบุคคลของ 
หน่วยงานราชการที่เกี่ยวข้องด้วย

(๑.๒) ซื่อชองผู้มีอำนาจออกหลักฐานการรับเงิน



เลม ๑๔๐’ ตอน’พเสบ’ ' ร'ไ๓ ง รา’ซกจจา m u  ก,ษา ๑๓ กุมภาพนธ ๒๔๖๖

(๑.๓) ซ่ือ ที่อยู่ และหมายเลขโทรศัพท์ของผู้บริโภค
(๑.๔) วัน เดือน ปี ที่เริ่มต้น และวัน เดือน ปี ที่สิ้นสุดตามเงื่อนใจหริอเงื่อนเวลา

การให้บริการ
(๑.๔) วัน เดือน ปี ที่ร ับเงินหรือค่าตอบแทนการให้บริการต่อเติมอาคารตามงวดงาน 

หรือเน้ืองานท่ีทำ
(๑.๖) รายละเอียดเกี่ยวกับงวดงานกับการขำระเงินตามเนื้องานที่ได้สัดส่วนกันในแต่ละงวด

(ถ้ามี)
(๑.๗) รายละเอียดเกี่ยวกับการจัดหาวัสดุ ราคาวัสดุ และอุปกรณ์ ตามชนิด ปริมาณ 

ขนาดและคุณภาพตามที่ตกลงกันไว้ และราคาค่าบริการต่อเติมอาคารทั้งหมดที่รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม (ถ้ามี)
(๑.๘) ระยะเวลาหรือเงื่อนไขการรับประกันสำหรับความขำรุดบกพร่องหรือคุณภาพงาน 
(๑.๙) อัตราค่าปรับเป็น'ราย'วัน กรณีที่ผู้ประกอบธุรกิจไม่ดำเนินการต่อเติมอาคาร หรือ 

ต่อเติมอาคารล่าช้า หรือไม่แก้ไขความขำรุดบกพร่องให้คืนดี หรือไมทำการให้เป็นไปตามที่ตกลงไว้
(๒) หากผู้ประกอบธุรกิจไม่ต่อเติมอาคารภายในกำหนดเวลาตามที่ตกลงกันไว้ หรือภายใน 

ระยะเวลาอันสมควร หรือต่อเติมอาคารล่าช้าโดยมิใขํความผิดของผู้บริโภคจนคาดหมายได้ว่าการต่อเติม 
อาคารนั้นไม่อาจแล้วเสร็จได้ภายในระยะเวลาตามที่ตกลงกันไว้

(๒.๑) ให้ผู้บริโภคมีสิทธิบอกเลิกช้อตกลงการให้บริการตอเติมอาคารและมีสิทธิเรียกเงิน 
ที่ผู้บริโภคได้ขำระไปแล้วในงวดงานที่ผู้ประกอบธุรกิจยังมิได้ดำเนินการต่อเติมอาคารคืนให้กับผู้บริโภค 
รวมถึงค่าเสียหายอื่น ๆ

(๒.๒) ในกรณีท ี่การต่อเต ิมอาคารล่าช ้ากวาเวลาที่ตกลงกันไว้และผู้บริโภคไม่ใช้ส ิทธิ 
บอกเล ิกข ้อตกลงการให ้บร ิการตอเต ิมอาคาร ผ ู้ประกอบธุรก ิจย ินยอมให ้ผ ู้บร ิโภคปรับเป ็นรายวัน 
ตามที่ตกลงกันไว้ซ็่งต้องไม่ตํ่ากว่าร้อยละศูนย์จุดศูนย์หนึ่งของราคาการรับจ้างต่อเติมอาคาร โดยหักจาก 
ค่าจ้างต่อเติมอาคารส่วนที่ย ังไม1ได้ขำระหรือยังไม1ถึงกำหนดขำระ แต่ถ้าผู้บริโภคใช้สิทธิในการปรับ 
ครบร้อยละสิบของราคาค่าบริการต่อเติมอาคารทั้งหมดแล้ว ผู้บริโภคเห็นว่าผู้ประกอบธุรกิจไม่อาจปฏิบัติ 
ตามที่ตกลงกันไว้ต่อไปได้ ให้ผู้บริโภคมีสิทธิบอกเลิกข้อตกลงการให้บริการต่อเติมอาคารได้

(๒.๓) กรณีที่ผู้ประกอบธุรกิจไม่ดำเนินภารแก้ไขความขำรุดบกพร่อง หรือคุณภาพงาน 
ตามที่ผู้บริโภคได้แจ้งขอให้แก้ไข หรือแก้ไขล่าช ้าเก ินสมควร ให ้ผ ู้บริโภคมีส ิทธิบอกเลิกข้อตกลง 
การให้บริการต่อเติมอาคารได้ และผู้บริโภคมีสิทธิที่จะว่าจ้างบุคคลอื่นมาดำเนินการแก้ไข ความขำรุด 
บ ก พ ร ่องโดยผ ู้ป ระกอบ ธ ุรก ิจ เป ็น ผ ู้ร ับ ผ ิดชอบ ค ่าใช ้จายด ังกล ่าว  และไม,จำก ัดส ิทธิท ี่ผ ู้'บริโภค 
จะเรียกคาเสียหายจากผู้ประกอบธุรกิจ

(๓) ซ ื่อและนามสกุลต ัวบรรจง และลายม ือซ ื่อของผ ู้ประกอบธ ุรก ิจหร ือของผ ู้ม ีอำนาจ 
ออกหลักฐานการรับเงินแทน และลายมือซื่อของผู้รับเงิน



เลม ๑๔๐ ตอนพิเศษ ■ ต๓ ง
หน้า ๒๐ 

ราชกิจจานุเบกษา ๑๓ กุมภาพันธ ๒๔'๖๖

ข้อ ๔ ผู้ประกอบธุรกิจต้องจัดทำหลักฐานการรับเงินตามข้อ ๓ และส่งมอบให้แก่ผู้บริโภค 
ในทันทีที่ได้รับชำระค่าบริการต่อเติมอาคารไม่ว่าทั้งหมดหรือบางส่วน

ข้อ ๕  หลักฐานการร ับเง ินตามข ้อ ๔ ต้องไม1ม ีข ้อความท ี่ม ีล ักษณ ะหรือความหมาย 
ในลักษณะหรือทำนองเดียวกัน ดังต่อไปนี้

(๑) ข้อความที่เปีนการยกเว้นหรือจำกัดความรับผิดของผู้ประกอบธุรกิจที่เกิดจากความจงใจ 
หรือประมาทเลินเล่อในการให้บริการต่อเติมอาคารของผู้ประกอบธุรกิจหรือของบุคคลอื่นซึ่งผู้ประกอบธุรกิจ 
ต้องรับผิดด้วย

(๒) ข้อความที่ให้สิทธิผู้ประกอบธุรกิจแกิใข เปลี่ยนแปลงการให้บริการต่อเติมอาคารหรือ 
เปล ี่ยนแปลงค ่าบริการต ่อเต ิมอาคาร ราคาค ่าต ่อเต ิมอาคารท ั้งหมดหรือแต ่บางส ่วน รายละเอ ียด 
เกี่ยวกับราคาวัสดุ และอุปกรณ์ ตามชนิด ปริมาณ ขนาดและคุณภาพตามที่ตกลงกันไว้แต่เพียงฝ่ายเดียว 
โดยไม่ได้รับความยินยอมเป็นลายลักษณ์อักษรจากผู้บริโภค

(๓) ข้อความที่กำหนดว่าห้ามผู้บริโภคยกเลิกการใช้บริการ
(๔) ข้อความที่กำหนดว่าจะไม่คืนเงินที่ผู้บริโภคได้ชำระมาแล้วไม่ว่ากรณีใด ๆ
ข้อ ๖ ประกาศนี้ให้ใช้บังคับเมื่อใว้นกำหนดเก้าสิบวันนับจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษา

เป็นต้นไป

ประกาศ ณ วันท่ี ๒๗ มกราคม พ.ศ. ๒๔๖๖ 
ธสรณ์อัฑฒ์ ธบิทธิพันธ์ 

ประธานกรรมการว่าด้วยสัญญา



ธ

ผลิตภัณฑ์สารปรับปรุงดินเป็นสินค้าที่ดวบคุมฉลาก

การจำหน่ายสินค้าที่ใช้ในทางการเกษตรที่ไม่จัดเป็นปุยตามพระราชบัญญัติปุยๆ และไม่จักเป็น 
สินค้าอันตรายตามกฎหมายเกี่ยวกับสินค้าและวัตถุอันตรายต่างๆ น้ัน จะต้องมีการจัดทำฉลากสินค้าเช่นเดียวกับ 
สินค้าย,นๆ  จ่ึงต้องระบุข้อมูลท่ีสำคัญและจำเป็นต,อการตัดสินใจในการเลือกซ้ือหรือใช้สินค้าน้ัน ในกรณีน้ีจะต้องมี 
รายละเอียด'ในการแสดงสรรพคุโน-ของสินค้า ว่ามีคุณสมบัติหรือมีลารออกถุทธ้ีในการปรับปรุง B l f l l
คุณภาพดินหรือส่งเสริมการเจริญเติบโตของพืช เช่น สารจับใบ สารเพิ่มประสิทธิภาพพืช 
อาหารเสริมประสิทธิภาพพืช สารโคโตจาน สารสกัดจากสาหร่าย และกรดอะมีโนสำหรับพืช
สารปรับปรุงดินอาหารเสริมประสิทธิภาพดิน จึ่งเป็นสินค้าที่เกษตรกรใช้แพร่หลาย ลังน้ัน
เพ่ือเป็นการคุ้มครองสิทธิของผู้บริโภค สคบ. จึงกำหนดให้ “ผลิตภัณฑ์สารเพิ่มประสิทธิภาพพืชและผลิตภัณฑ์
สารปรับปรุงดิน'’ เป็นสินค้าท่ีควบคุมฉลาก

ฉลากของสินค้าท่ีควบคุมฉลากตามท่ีกำหนดไว่ในพระราขบัญญัติค้มครองผู้บริโภคๆ น้ัน ต้องระบุ 
รายละเอียดทีสำคัญและจำเป็นต่อผู้บริโภค ดังน้ี ชื่อประเภท ชนิดของสินค้า ชื่อเครื่องหมายการค้าที่จดทะเบียน 
ของผู้ผลิต ผู้จดทะเบียนเพื่อขายในประเทศไทยของผู้สังหรือนำเข้ามาใบราชอาณาจักร ซื่อทางเคมีหรือซ่ือสามัญ 
(ถ้ามี) กรณีผลิตภัณฑ์สารเพ่ิมประสิทธิภาพพืช ให้ระบุข้อความเก่ียวกับคุณสมบัติ สรรพคุณ คุณประโยชน์ของสาร 

หรือผลิตภัณฑ์ในการเหิมประสิทธิภาพการเติบโตของพืช กรณีผลิตภัณฑ์สารปรับปรุงดิน 
ให้ระบุข้อความเก่ียวกับคุณสมบัติ สรรพคุณ คุณประโยชน์ของสารหรือผลิตภัณฑ์ในการปรับปรุง 
บำรุงดิน ผลิตภัณฑท่ี์ไม,ใช่ของเหลว ให้ระบุเป็นร้อยละของสาระสำคัญ อันเป็นส่วนประกอบ 
ของผลิตภัณฑ์ ผลิตภัณฑ์ที่เป็นของเหลว ให้ระบุความเข้มข้นของสารสำคัญเป็นปริมาณน้ีาหนัก 
ต่อปริมาตร อัตราส่วนการใช้ ข้ันตอน และวิธีการใช้ วิธกีารเก็บรักษา อาการเกิดพิษและวิธแีก้

พิษเบ้ืองต้น ต้องระบุข้อศวามว่า ‘'ผลิตภัณฑ์บ้ีโม่จัดเปีบปุยตามกฎหมายว่าด้วยปุย และวัตถุอับตรายตามทฎหมาย 
ว่าด้วยวัตถุอับตรายทางทารเกษตร หรือสารข้องกับกำจัดภัตรูพืช" ข้อความต้องใช้.'ตัวอักษรขบาดไม่ตากว่า ๕ 
มิลลิเมตร ลิชองข้อศวามต้องตัดกับลิท้ิบ ชื่อประเทศท่ีผลิตสินค้า สถานท่ีต้ังของผู้ผลิตเพ่ือขาย แสดงขนาดหรือมิติ 
หรือปริมาณหรือปริมาตร แสดงวิธีใช้ ข้อแนะนำในการใช้หรือการเก็บรักษา คำเตือน ข้อห้ามใช้ หรือข้อควรระวัง 
วันเดือนปีท่ีผลิต ให้ระบุเฉพาะสัปดาห์และปีท่ีผลิต หรือเดือนและปีท่ีผลิตไต้ วันเตือนปีที่หมดอายุปีท ี่ควร'ใช้ก่อน 
ให้ระบุเฉพาะในกรณีท่ีเป็นสินค้าท่ีมีอายุการใช้งาน ราคา ระบุหน่วยเป็นบาท และจะระบุหน่วยเป็นเงินสกุลอ่ืนไร้ 
ด้วยก็ได้ ในกรณีที,ไม่อาจแสดงฉลากไวัท่ีสินค้าได้ท้ังหมด ก็ให้แสดงข้อความหรือภาพไว้ในส่วนหน่ึงส่วนใดของ
ภาชนะบรรจุ หรือหีบห่อบรรจุสินค้า หรือสอดแทรกรวมไว้กับสินค้า ท้ังน้ี หากผู้ประกอบธุรกิจไม่จัดทำฉลากหรือ 
จัดทำไม่ถูกต้อง จะมีโทษ ลังน้ี

1. ในกรณีเป็นผู้ขาย มีโทษจำคุกไม่เกินหกเดือน หรือปรับไม่เกินหน่ีงแสนบาท หรือท้ังจำท้ังปรับ
2. กรณีเป็นผู้ผลิตหรือผู้นำเช้ามีโทษจำคุกไม่เกินหนีงปี หรือปรับไม่เกินสองแสนบาท หรือท้ังจำ 

ท้ังปรับหากผู้ใดมีข้อสงสัยในการจัดทำฉลากปรึกษาได้ที สายด่วน 1166


